山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

鲁市监竞争函〔2023〕101 号

山东省市场监督管理局关于
落实市场监管总局通知要求开展 2023 年

反不正当竞争“守护”专项执法行动的通知

各市市场监督管理局：

近日，市场监管总局印发《关于开展 2023 年反不正当竞争

“守护”专项执法行动的通知》，部署开展 2023 年反不正当竞

争“守护”专项执法行动，结合我省实际，提出以下工作要求，

请认真抓好贯彻落实。

一、高度重视，加强组织领导

开展反不正当竞争“守护”专项执法行动，是贯彻落实党的

二十大关于加强反垄断和反不正当竞争的重要举措，是优化营商

环境，推动创新发展、高质量发展的必要动作。各市要按照总局

要求，结合本地实际制定行动方案，明确工作重点和要求，细化

工作计划和措施，把该项工作抓细抓实抓出成效。充分发挥反不

正当竞争协调机制作用，创新工作方法，加强协同联动，形成监

管执法合力，统筹推进反不正当竞争工作。

- 2 -

二、突出重点，提升行动质效

一是专项行动分成三个阶段，每个阶段按照总局要求有重点

地加强反不正当竞争执法，并于每个阶段结束前，集中曝光典型

案例，集中开展普法宣传，集中进行阶段工作总结，达到“示范

一类案件、警示一批企业、规范一个行业”的目标，以公正执法

守护公平竞争环境，促进法律效果和社会效果相统一。二是结合

本地实际，创新方式方法，大力推动对网络直播带货中虚假宣传、

商业诋毁等违法行为开展监测，积极探索具有本地特色的精准执

法、智慧执法新经验。三是结合反不正当竞争法实施 30 周年重

要时间节点，多形式多维度推进普法宣传进社区、进企业、进学

校、进集市、进协会商会，积极扩大反不正当竞争法的社会影响，

凝聚社会公平竞争法治共识。

三、上下联动，认真报送信息

各市要加强数据统计和信息报送，认真审核把关，严格按照

要求报送。一是从 2023 年 5 月至 12 月，每月 24 日 12:00 前，

将专项执法行动统计表（见附件）和相应处罚决定书报省局。二

是分别于 6 月、9 月、12 月的 27 日 12:00 前，将阶段性工作总

结、曝光的典型案例截图、普法宣传照片、典型经验做法等报省

局。重大案件和重要情况及时上报。

联 系 人：马志强

联系电话：0531-51792200

电子信箱：sdfbzdjz@shandong.cn

- 3 -

附件：市场监管总局关于开展 2023 年反不正当竞争“守护”

专项执法行动的通知

山东省市场监督管理局

2023 年 4 月 19 日

（此件依申请公开）

- 4 -

附件

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -